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1.이전수입 3,321,682 2,708,265 613,417

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타법령근거보조금(기초) 0 0 0스포츠강사인건비(목적) : -13,976,000 *1교= -13,976,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

13,976,000원*1교=
13,976,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원*1교=
700,000

흡연예방금연실천학교운영비 : -700,000원*1교

=
-700,000

2.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)2020 체육인재양성훈련보조금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 3,313,156 2,705,265 607,891

1.교육비특별회계전입금수입 3,313,156 2,705,265 607,891

1.사립학교보조금수입 3,313,156 2,705,265 607,891

1.인건비재정결함보조금 2,060,681 2,251,208 -190,527인건비 : -190,527,000원 * 1교 = -190,527,000

2.운영비재정결함보조금 420,646 420,646 0

3.목적사업비보조금 635,866 12,411 623,455
시설교육환경개선(내진성능평가) : -3,183,000

원 * 1교 =
-3,183,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

778,000원 * 1교 =
778,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,980,000원 * 1

교 =
1,980,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,034,000원 * 1

교 =
1,034,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 16,591,000

원 * 1교 =
16,591,000

(성립전_1추)자유학기제운영비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비(맞춤형복지

비) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)체육활동지원(목적) : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

75,813,000원 * 1교 =
75,813,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

14,828,000원 * 1교 =
14,828,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

64,097,000원 * 1교 =
64,097,000
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(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

3,097,000원 * 1교 =
3,097,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

4,127,000원 * 1교 =
4,127,000

(성립전_1추)특수교육대상학생정서지원과교육

활동운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 7,598,000원 

* 1교 =
7,598,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 6,103,000원 

* 1교 =
6,103,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 6,708,000원 

* 1교 =
6,708,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

50,505,000원 * 1교 =
50,505,000

(성립전_1추)직영버스운영비,전세버스임차료 :

 122,499,000원 * 1교 =
122,499,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품2차 : 

1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_1추)문화예술체육활동지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)문화예술활동지원(목적) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

40,753,000원 * 1교 =
40,753,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 55,592,000원 *

 1교 =
55,592,000

교원성과상여금 : 1,533,000원 * 1교 = 1,533,000

(성립전_1추)열화상카메라 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전_1추)시각장애거점센터운영비(목적) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업(목적) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스마트교육지원(목적) : 

3,670,000원 * 1교 =
3,670,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 30,764,000원

 * 1교 =
30,764,000

흡연예방(목적) : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)진로직업교육운영비(목적) : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)수변전설계비 : 7,249,000원 * 1

교 =
7,249,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독비(3차) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독및물품{목

적) : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)아동특별돌봄지원(목적) : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)기간제교원맞춤형복지비 : 

8,110,000원 * 1교 =
8,110,000

(성립전_1추)비대면학습지원(중학생,목적) : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)온라인교육인프라구축비(목적) : 

13,100,000원 * 1교 =
13,100,000
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(성립전_1추)코로나19대응단기인력급식도우미

(목적) : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

4.급식비지원금 31,485 21,000 10,485
(성립전_1추)학생급식비 : 10,485,000원 * 1교

 =
10,485,000

5.방과후학교활동비지원금 134,000 0 134,000
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

45,600,000원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

68,400,000원 * 1교 =
68,400,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

6.현장체험학습비지원금 480 0 480
(성립전_1추)현장체험학습,수학여행지원비(목

적) : 900,000원 * 1교 =
900,000

현장체험학습,수학여행지원비(목적) : 

-420,000원 * 1교 =
-420,000

7.교과서비지원금 26,608 0 26,608
(성립전_1추)교과서비지원금 : 26,608,000원 *

 1교 =
26,608,000

8.기타학부모부담지원금 3,390 0 3,390(성립전_1추)치료지원비 : 720,000원 * 1교 = 720,000

(성립전_1추)치료지원비 : 480,000원 * 1교 = 480,000

(성립전_1추)학생통학비(목적) : 1,186,000원 

* 1교 =
1,186,000

(성립전_1추)학생통학비(목적) : 1,004,000원 

* 1교 =
1,004,000

3.기타이전수입 3,526 3,000 526

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 326 0 326

1.기타학교회계전입금 326 0 326

1.기타학교회계전입금 326 0 326세외통장반환금 : 326,000원*1교= 326,000

3.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육생실습운영 지원금 : 100,000

원*2명 =
200,000

2.자체수입 35,700 34,900 800

1.학부모부담수입 33,600 34,100 -500

1.수익자부담수입 33,600 34,100 -500

3박선옥 2020년 12월 10일 09시 57분 01초 전라북도교육청 전북맹아학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 33,600 34,100 -500

1.급식비 33,600 34,100 -500교직원수익자부담급식비 : -500,000월*1교= -500,000

2.행정활동수입 2,100 800 1,300

1.기타행정활동수입 2,100 800 1,300

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,700 400 1,300

1.기타행정활동수입 1,700 400 1,300기타행정활동수입 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.기타수입 11,135 5,000 6,135

1.전년도이월금 11,135 5,000 6,135

1.순세계잉여금 7,323 5,000 2,323

1.순세계잉여금 7,323 5,000 2,323

1.순세계잉여금 7,323 5,000 2,323순세계잉여금 : 2,322,481원*1교= 2,323,000

2.정산대상재원사용잔액 3,812 0 3,812

1.정산대상재원사용잔액 3,812 0 3,812

1.정산대상재원사용잔액 3,812 0 3,812인건비이월금 : 3,811,580원*1교= 3,812,000

세입합계 3,368,517 2,748,165 620,352
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